



Rendiconto 2023

43. FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA

43. FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro
- Spese per prestazioni istituzionali

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto dell'anno 2023 della Gestione Fondo intersettoriale di solidarietà per il sostegno del reddito, dell'occupazione e della riconversione e riqualificazione professionale del personale dipendente dalle imprese assicuratrici e delle società di assistenza, presenta un avanzo economico di esercizio di 6,995 mln.

Per effetto del risultato di esercizio, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2023 è di 57,797 mln.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale

| Anno | Risultato di esercizio | Situazione patrimoniale al 31 dicembre |
|------|------------------------|--|
| 2019 | +6,762 | 4,355 |
| 2020 | -1,143 | 43,212 |
| 2021 | +2,452 | 45,665 |
| 2022 | +5,138 | 50,802 |
| 2023 | +6,995 | 57,797 |

Con riferimento in particolare alla normativa disciplinante il Fondo in argomento, occorre evidenziare che l'articolo 3 della L. n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del mercato del lavoro, nel definire un sistema inteso ad assicurare adeguate forme di sostegno al reddito per i lavoratori dei diversi settori economici, ha previsto che le organizzazioni sindacali e imprenditoriali comparativamente più rappresentative a livello nazionale stipulassero accordi e contratti collettivi, anche intersettoriali, aventi ad oggetto la costituzione di Fondi di solidarietà per il sostegno del reddito per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione salariale.

Più in dettaglio, il comma 42 del citato art. 3, ha disposto l'adeguamento della disciplina dei Fondi di solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della L. n. 662/1996, alle norme della medesima L. n. 92/2012, con decreti interministeriali adottati sulla base di accordi e contratti collettivi da stipulare tra le organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello nazionale.

Per effetto di tali disposizioni, con l'adozione del DI n. 78459 del 17 gennaio 2014, il Fondo in oggetto, istituito con DI del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze n. 33 del 21 gennaio 2011, è stato adeguato alle disposizioni di cui alla L. n. 92/2012.

Successivamente, gli articoli da 26 a 40 del D.Lgs n. 148/2015, hanno completamente sostituito la normativa citata, determinando l'abrogazione dei commi da 4 a 19 ter e da 42 a 45 dell'art. 3 della L. n. 92/2012.

Il predetto D.Lgs n. 148/2015 ha, tuttavia, chiarito che non fosse necessario alcun adeguamento per i fondi già costituiti alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, i cui regolamenti fossero conformi ai dettami dell'art. 26, comma 7 (istituzione obbligatoria dei fondi per tutti i settori che non rientrano nell'ambito di applicazione della normativa in materia di cassa integrazione guadagni, in relazione ai datori di lavoro che occupano mediamente più di 5 dipendenti).

I rinvii, pertanto, operati dal decreto istitutivo del fondo in argomento all'art. 3, commi da 4 a 45, della L. n. 92/2012 devono intendersi riferiti alle corrispondenti norme del D.Lgs. n. 148/2015.

Come noto, la L. n. 234/2021, nell'introdurre modifiche al D.Lgs n. 148/2015 in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, è intervenuta sulla normativa che disciplina i Fondi di solidarietà bilaterali prevedendo per i Fondi già costituiti, ove non conformi alle nuove previsioni di legge, la possibilità di adeguarsi, **entro il 30 giugno 2023**, alla nuova normativa vigente e, in caso di mancato adeguamento, la confluenza nel Fondo di integrazione salariale a decorrere dal 1 luglio 2023 (termine prorogato a seguito delle modifiche apportate all'art. 26 comma 7-bis del D.Lgs n. 148/2015 dall'articolo 9, comma 3, del DL n. 198/2022).

In particolare, all'art. 26 del D.Lgs n. 148/2015, la L. n. 234/2021 ha aggiunto il comma 1-bis e il comma 7-bis, che ridefiniscono l'ambito di applicazione della normativa dei Fondi di solidarietà bilaterali, prevedendo l'obbligo per i Fondi di nuova istituzione di ricomprendere nella tutela i datori di lavoro che occupino almeno un dipendente. Inoltre, ai sensi dell'articolo 30, comma 1-bis, del citato D.Lgs. n. 148/2015, i Fondi di solidarietà devono garantire un assegno di

integrazione salariale di durata almeno pari ai trattamenti di integrazione salariale, a seconda della soglia dimensionale dell'impresa e della causale invocata.

L'assegno di integrazione salariale deve essere di importo almeno pari a quanto previsto dall'art. 3, comma 5-bis del decreto legislativo di cui sopra.

Alla luce della novellata normativa, i singoli Fondi di solidarietà possono quindi prevedere nei propri decreti istitutivi durate diversificate della prestazione nell'arco temporale del biennio mobile, anche in relazione ai requisiti dimensionali posseduti dai datori di lavoro, in ogni caso nel rispetto delle durate minime previste dall'impianto normativo a sostegno della cassa integrazione, nonché delle durate massime complessive nel quinquennio mobile, previste dall'art. 4 del D.Lgs n.148/2015.

Le parti istitutive dei Fondi di solidarietà, entro il termine previsto del 30 giugno 2023, hanno quindi formulato, ove necessario, le loro proposte di adeguamento in merito alla platea dei lavoratori beneficiari del trattamento di integrazione salariale, alle causali di intervento, alla misura del trattamento di integrazione salariale - ordinario e straordinario - alla misura della contribuzione addizionale, nonché alle tutele garantite.

Con riferimento al Fondo di solidarietà delle imprese assicuratrici, è attualmente allo studio del Ministero del lavoro e delle politiche sociali una bozza di regolamento che, in aggiunta alle prestazioni attualmente esistenti, prevederebbe una prestazione integrativa rispetto all'assegno di integrazione salariale previsto dalla normativa vigente, nonché una prestazione integrativa, in termini di importi e/o durate, rispetto alle prestazioni previste in caso di cessazione del rapporto di lavoro.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti all'anno 2023, raffrontati con i corrispondenti dati dell'anno 2022.

FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

| DENOMINAZIONE CONTO | CONSUNTIVO 2023 | CONSUNTIVO 2022 | VARIAZIONI |
|---|-----------------|-----------------|----------------|
| AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO: | | | |
| Riserve Legali | 0 | 0 | 0 |
| Avanzo/Disavanzo | 50.802 | 45.665 | 5.137 |
| Totale | 50.802 | 45.665 | 5.137 |
| VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI | | | |
| Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti | 143.061 | 112.918 | 30.143 |
| TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI | 143.061 | 112.918 | 30.143 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | 143.061 | 112.918 | 30.143 |
| COSTO DELLA PRODUZIONE | | | |
| COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ | | | |
| Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali | 47 | 16 | 31 |
| Spese per prestazioni | -93.243 | -70.963 | -22.280 |
| TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ | -93.196 | -70.947 | -22.249 |
| ONERI DIVERSI DI GESTIONE | | | |
| Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione | -82 | -79 | -3 |
| Spese di amministrazione | -405 | -374 | -31 |
| Trasferimenti passivi | -15 | -15 | 0 |
| Valori di copertura di periodi assicurativi | -42.355 | -36.348 | -6.007 |
| TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE | -42.857 | -36.816 | -6.041 |
| TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE | -136.053 | -107.763 | -28.290 |
| DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B) | 7.008 | 5.154 | 1.854 |
| PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | |
| Interessi passivi ed altri oneri finanziari | 0 | 0 | 0 |
| Altri redditi e proventi patrimoniali | 5 | 1 | 3 |
| PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | 5 | 1 | 4 |
| RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE | 0 | 0 | 0 |
| PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | 0 | 0 | 0 |
| RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE | 7.013 | 5.155 | 1.856 |
| IMPOSTE DELL'ESERCIZIO | -17 | -19 | 1 |
| RISULTATO D'ESERCIZIO | 6.995 | 5.138 | 1.857 |
| AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO: | | | |
| Riserve Legali | 0 | 0 | 0 |
| Avanzo/Disavanzo | 57.797 | 50.802 | 6.995 |
| Totale | 57.797 | 50.802 | 6.995 |

* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mgl.

Valore della produzione 143,061 mln

Il valore della produzione è costituito dai seguenti contributi a carico dei lavoratori e/o degli iscritti:

- contributi ordinari per 7,480 mln pari allo 0,30% della retribuzione imponibile ai fini previdenziali di tutti i lavoratori dipendenti con contratto a tempo indeterminato ripartito tra datore di lavoro e lavoratore nella misura rispettivamente, di due terzi ed un terzo, calcolato sulla retribuzione imponibile;
- contributi straordinari per il finanziamento dell'assegno straordinario, pari a circa 93,265 mln, dovuto dal datore di lavoro per i soli lavoratori interessati dalla corresponsione degli assegni medesimi in misura corrispondente al fabbisogno di copertura degli assegni straordinari erogabili;
- contribuzione correlata per la copertura assicurativa dei periodi di erogazione degli assegni straordinari a sostegno del reddito di cui sopra, pari a 42,315 mln.

Costo della produzione 136,053 mln

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 46.590 euro, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 93,243 mln, con un incremento di 22,280 mln rispetto all'anno precedente, ed attiene all'erogazione di assegni d'integrazione salariale e straordinari a sostegno del reddito (allegato 2).

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 82.015 euro, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 404.697 euro, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS, di cui 261.853 euro da attribuire agli assegni straordinari.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a

carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2023 e 2022.

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

| TIPOLOGIA DI SPESE | ANNO 2023 | ANNO 2022 |
|---|-------------------|-------------------|
| SPESE PER IL PERSONALE | 332.725,39 | 321.445,20 |
| SERVIZI POSTALI, BANCARI E DI ALTRI ENTI | 1.372,36 | 1.216,02 |
| SPESE POSTALI E TELEFONICHE | 10.956,00 | 9.670,00 |
| SPESE DI GESTIONE E CONDUZIONE IMMOBILI STRUMENTALI | 21.898,00 | 23.906,00 |
| SERVIZI E DISPOSITIVI INFORMATICI | 31.838,91 | 32.554,07 |
| ALTRE SPESE | 25.117,22 | 25.997,11 |
| <i>TOTALE SPESE</i> | 423.907,88 | 414.788,40 |
| meno RECUPERI | 10.773,31 | 34.768,05 |
| meno RESIDUI INSUSS. PASSIVI | 8.437,43 | 5.955,98 |
| TOTALE SPESE NETTE | 404.697,14 | 374.064,37 |

I trasferimenti passivi ammontano complessivamente a 15.055 euro e si riferiscono alle somme da trasferire allo Stato a favore degli Istituti di patronato e assistenza sociale, in applicazione della L. n. 152/2001 e s.m.i., calcolati sulla contribuzione ordinaria.

I valori di copertura dei periodi assicurativi, pari a 42,355 mln, si riferiscono alla contribuzione correlata per gli assegni corrisposti ai lavoratori.

I proventi e oneri finanziari, quantificati in 4.672 euro, riguardano la remunerazione delle disponibilità della gestione utilizzate dall'Inps nelle forme di impiego previste dal Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'Inps.

Gli oneri tributari, pari a 17.373 euro, si riferiscono prevalentemente agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, all'erogazione di prestiti e mutui concessi al personale in base all'articolo 59 del "Regolamento per l'Amministrazione e la contabilità dell'INPS".

Risultato di esercizio:

L'esercizio in esame si è chiuso con un avanzo economico di 6,995 mln, rispetto a 5,138 mln dell'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni materiali:

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, pari a 15.504 euro, rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali dell'istituto attribuita al Fondo, ai sensi dell'art. 53 comma 5 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Immobilizzazioni finanziarie:

Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari, pari a 192.499 euro, riguarda la quota di partecipazione del Fondo agli investimenti patrimoniali dell'Istituto in attuazione delle disposizioni contenute nel Regolamento di amministrazione e contabilità.

Attivo circolante:

Il credito in conto corrente risulta pari a 64,859 mln, con un incremento di 10,010 mln rispetto all'inizio dell'anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione.

Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati accertati in 851.667 euro e si riferiscono alla quota dei contributi dovuti dalle aziende di competenza dell'anno 2023, che verranno riscossi nell'anno 2024.

Passivo

Patrimonio netto

L'avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2023, passa da 50,802 mln a 57,797 mln.

Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con La Gestione per la produzione dei servizi per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 40 del D. Lgs n. 148/2915, ammonta a 139.604 euro.

Debiti:

Figurano per complessivi 394.501 euro e si riferiscono ai debiti verso beneficiari di prestazioni per 379.446 euro, e al debito verso gli Istituti di patronato per 15.055 euro.

Ratei e risconti:

I risconti passivi sono stati determinati in 7,587 mln e si riferiscono alla provvista ricevuta a dicembre 2023 per gli assegni straordinari pagati a gennaio 2024.

IL DIRETTORE CENTRALE

BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

BILANCIO CONSUNTIVO

FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

| ATTIVO | | | | |
|---------------------|--|----------------------------------|----------------------------------|----------------------|
| Codice Conto | Denominazione conto | Consistenza al 31/12/2023 | Consistenza al 31/12/2022 | Variazioni |
| B | IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| II | Immobilizzazioni Materiali | | | |
| 1 | Terreni e fabbricati | | | |
| | Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici | 15.504,21 | 9.350,74 | 6.153,47 |
| | TOTALE | 15.504,21 | 9.350,74 | 6.153,47 |
| III | Immobilizzazioni Finanziarie | | | |
| 4 | Crediti finanziari diversi | | | |
| | Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari | 192.499,35 | 91.875,50 | 100.623,85 |
| | TOTALE | 192.499,35 | 91.875,50 | 100.623,85 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 208.003,56 | 101.226,24 | 106.777,32 |
| C | ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| IV | Disponibilità liquide | | | |
| 3 | Denaro e valori in cassa | | | |
| | Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi | 64.859.087,26 | 54.849.476,56 | 10.009.610,70 |
| | TOTALE | 64.859.087,26 | 54.849.476,56 | 10.009.610,70 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 64.859.087,26 | 54.849.476,56 | 10.009.610,70 |
| D | RATEI E RISCOINTI | | | |
| I | Ratei e Risconti | | | |
| 1 | Ratei attivi | | | |
| | Ratei attivi | 851.667,00 | 984.019,00 | -132.352,00 |
| | TOTALE | 851.667,00 | 984.019,00 | -132.352,00 |
| | TOTALE RATEI E RISCOINTI | 851.667,00 | 984.019,00 | -132.352,00 |
| | TOTALE ATTIVO | 65.918.757,82 | 55.934.721,80 | 9.984.036,02 |

FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

| PASSIVO | | | | |
|---------------------|---|----------------------------------|----------------------------------|---------------------|
| Codice Conto | Denominazione conto | Consistenza al 31/12/2023 | Consistenza al 31/12/2022 | Variazioni |
| A | PATRIMONIO NETTO | | | |
| VIII | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo | | | |
| 1 | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo | | | |
| | Avanzi esercizi precedenti | 50.802.199,16 | 45.664.547,89 | 5.137.651,27 |
| | TOTALE | 50.802.199,16 | 45.664.547,89 | 5.137.651,27 |
| IX | Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio | | | |
| 1 | Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio | | | |
| | Avanzo di esercizio | 6.995.006,54 | 5.137.651,27 | 1.857.355,27 |
| | Disavanzo economico d'esercizio | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE | 6.995.006,54 | 5.137.651,27 | 1.857.355,27 |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO | 57.797.205,70 | 50.802.199,16 | 6.995.006,54 |
| C | FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| I | Fondi per Rischi ed oneri | | | |
| 3 | per altri rischi e oneri futuri | | | |
| | Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto Legislativo n. 148/2015 | 139.604,00 | 139.604,00 | 0,00 |
| | TOTALE | 139.604,00 | 139.604,00 | 0,00 |
| | TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI | 139.604,00 | 139.604,00 | 0,00 |
| E | DEBITI | | | |
| I | Debiti | | | |
| 10 | Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | | | |
| | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali | 379.446,41 | 237.255,84 | 142.190,57 |
| 11 | Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici | | | |
| | Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici | 15.055,28 | 14.797,80 | 257,48 |
| | TOTALE | 394.501,69 | 252.053,64 | 142.448,05 |
| | TOTALE DEBITI | 394.501,69 | 252.053,64 | 142.448,05 |
| F | RATEI E RISCONTI | | | |
| I | Ratei e Risconti | | | |
| 2 | Risconti passivi | | | |
| | Risconti passivi | 7.587.446,43 | 4.740.865,00 | 2.846.581,43 |
| | TOTALE | 7.587.446,43 | 4.740.865,00 | 2.846.581,43 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | 7.587.446,43 | 4.740.865,00 | 2.846.581,43 |
| | TOTALE PASSIVO | 65.918.757,82 | 55.934.721,80 | 9.984.036,02 |

FONDO INTERSETTORIALE DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO, DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE IMPRESE ASSICURATRICI E DELLE SOCIETÀ DI ASSISTENZA

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2023

| Codice Conto | Denominazione conto | Consuntivo 2023 | Consuntivo 2022 | Variazioni |
|--------------|---|------------------------|------------------------|-----------------------|
| A | VALORE DELLA PRODUZIONE | | | |
| A.01 | PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI | | | |
| | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO | | | |
| | Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti | 146.039.630,40 | 112.199.466,12 | 33.840.164,28 |
| | RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI | | | |
| | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali) | 851.667,00 | 984.019,00 | -132.352,00 |
| | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali) | -984.019,00 | -968.679,00 | -15.340,00 |
| | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (risconti passivi finali) | -7.587.446,43 | -4.740.865,00 | -2.846.581,43 |
| | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Risconti passivi iniziali) | 4.740.865,00 | 5.444.470,00 | -703.605,00 |
| | TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI | 143.060.696,97 | 112.918.411,12 | 30.142.285,85 |
| | TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE | 143.060.696,97 | 112.918.411,12 | 30.142.285,85 |
| B | COSTO DELLA PRODUZIONE | | | |
| B.06 | COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI | | | |
| B.06A | PRESTAZIONI ISTITUZIONALI | | | |
| | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO | | | |
| | Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali | 46.589,87 | 15.969,52 | 30.620,35 |
| | Spese per prestazioni | -93.243.147,07 | -70.963.393,70 | -22.279.753,37 |
| | TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI | -93.196.557,20 | -70.947.424,18 | -22.249.133,02 |
| B.14 | ONERI DIVERSI DI GESTIONE | | | |
| | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO | | | |
| | Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione | -82.014,99 | -79.415,91 | -2.599,08 |
| | Spese di amministrazione | -404.697,14 | -374.064,37 | -30.632,77 |
| | Trasferimenti passivi | -15.055,28 | -14.797,80 | -257,48 |
| | Valori di copertura di periodi assicurativi | -42.354.664,56 | -36.347.880,83 | -6.006.783,73 |
| | TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE | -42.856.431,97 | -36.816.158,91 | -6.040.273,06 |
| | TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE | -136.052.989,17 | -107.763.583,09 | -28.289.406,08 |
| | DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B) | 7.007.707,8 | 5.154.828,03 | 1.852.879,77 |
| C | PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | |
| C.16 | ALTRI PROVENTI FINANZIARI | | | |
| | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO | | | |
| | Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari | 2.969,00 | 765,00 | 2.204,00 |
| | Redditi degli investimenti patrimoniali | 1.703,00 | 610,00 | 1.093,00 |
| | TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI | 4.672,00 | 1.375,00 | 3.297,00 |
| | TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI | 4.672,00 | 1.375,00 | 3.297,00 |
| | RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E) | 7.012.379,8 | 5.156.203,03 | 1.856.176,77 |
| F | IMPOSTE DELL'ESERCIZIO | | | |
| F.01 | IMPOSTE DELL'ESERCIZIO | | | |
| | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO | | | |

| | | | |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari | -17.373,26 | -18.551,76 | 1.178,50 |
| TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO | -17.373,26 | -18.551,76 | 1.178,50 |
| TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO | -17.373,26 | -18.551,76 | 1.178,50 |
| AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO | 6.995.006,54 | 5.137.651,27 | 1.857.355,27 |

ALLEGATI

Fondo sol. Assicurativi

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

| DESCRIZIONE | CONSUNTIVO 2023 | | | | | | CONSUNTIVO 2022 | VARIAZIONI |
|--|-----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| | ACCERTATE NEL 2023 | Risconto al 31.12.2022 | Rateo al 31.12.2022 | Rateo al 31.12.2023 | Risconto al 31.12.2023 | DATO ECONOMICO | | |
| CONTRIBUTO FINANZIAMENTO ASSEGNO STRAORDINARIO (*) | 96.112.157,03 | 4.740.865,00 | 0,00 | 0,00 | 7.587.446,43 | 93.265.575,60 | 70.590.523,82 | 22.675.051,78 |
| CONTRIBUTI FIGURATIVI (FPLD) | 42.315.417,53 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.315.417,53 | 34.863.829,83 | 7.451.587,70 |
| CONTRIBUTO ORDINARIO | 7.612.055,84 | 0,00 | 984.019,00 | 851.667,00 | 0,00 | 7.479.703,84 | 7.446.635,45 | 33.068,39 |
| CONTRIBUTO ADDIZIONALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.082,02 | -2.082,02 |
| TOTALE | 146.039.630,40 | 4.740.865,00 | 984.019,00 | 851.667,00 | 7.587.446,43 | 143.060.696,97 | 112.903.071,12 | 30.157.625,85 |

Fondo sol. Assicurativi

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

| DESCRIZIONE | CONSUNTIVO 2023 | | | | CONSUNTIVO 2022 | VARIAZIONI |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | IMPEGNATE NEL 2023 | Rateo al 31.12.2022 | Rateo al 31.12.2023 | DATO ECONOMICO | | |
| ASSEGNO STRAORDINARIO | 93.217.751,67 | 0,00 | 0,00 | 93.217.751,67 | 70.204.725,40 | 23.013.026,27 |
| ASSEGNO DI INTEG. SALARIALE | 25.395,40 | 0,00 | 0,00 | 25.395,40 | 758.668,30 | -733.272,90 |
| INTERVENTI FORMATIVI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A) | 93.243.147,07 | 0,00 | 0,00 | 93.243.147,07 | 70.963.393,70 | 22.279.753,37 |